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Samfunnsviternes kompetanse og muligheter til etter- og 
videreutdanning  
Resultater fra Samfunnsviternes kompetanseundersøkelse blant medlemmene 2018 

 

Automatisering og digitalisering fører til endringer i arbeidsoppgavene, slik at flere vil ha 
behov for læring og påfyll fremover. Samfunnsviterne arbeider nå for å forbedre 
medlemmenes muligheter til kontinuerlig i etter- og videreutdanning (EVU). Arbeidet 
innebærer bl.a. kartlegging av følgende: 

• medlemmenes bruk av kompetanse 
• medlemmenes kompetansebehov 
• medlemmenes muligheter til etter- og videreutdanning.  

I februar sendte vi en spørreundersøkelse til et tilfeldig utvalg medlemmer for å kartlegge 
deres kompetanse og deltagelse i etter- og videreutdanning. Et representativt utvalg 
medlemmer svarte på undersøkelsen.     

Spørreundersøkelsen gir verdifull informasjon som Samfunnsviterne vil bruke 

• i lønnsforhandlinger 
• for å forbedre vårt tilbud til medlemmene  
• til å spisse vår politikk.  

Målet er at Samfunnsviterne får større slagkraft i kampen for å sikre medlemmenes rett til 
lønnet etter- og videreutdanning uavhengig av fullført spesialisering, sektor og tilknytning til 
arbeidslivet. Kompetanseutvikling og livslang læring er temaer i kjernen av Samfunnsviternes 
arbeidsområder, hvor både utvikling av arbeidslivet, medlemmenes plass og rolle i dagens 
og fremtidens arbeidsmarked, samt deres lønns- og arbeidsvilkår er berørt. Det er også verdt 
å ta med i betraktning at våre unge medlemmer legger stor vekt på at Samfunnsviterne og 
fagbevegelsen prioriterer etter- og videreutdanning. Det fremkommer i en 
spørreundersøkelse sendt til medlemmer under 30 år i fjor. 

Samlet viser spørreundersøkelsen at Samfunnsviterne er storbrukere av fremtidens 
kompetanse, men at de får mindre etter- og videreutdanning enn de ønsker på grunn av 
blant annet tidsmangel og finansieringsproblemer. Samfunnsviterne kan dra fordel av 
arbeidsgivernes villighet til å betale for etter- og videreutdanning og medlemmenes ønske 
om økt kompetanse og forhandle frem bedre rettigheter. På Island og i Danmark, hvor 
avtalebestemt rett til etter- og videreutdanning omfatter flere arbeidstakere enn i Norge, er 
organiseringsgraden også høyere.   

 

Fakta om undersøkelsen 

414 av 1063 svarte på undersøkelsen, noe som gir en svarprosent på 28 prosent. 
Svarprosenten er ikke spesielt høy, men likevel er antallet respondenter tilstrekkelig til at vi 
kan være 95 prosent sikker på at dersom alle 12 700 medlemmer hadde avgitt svar, så ville 
svarene falle innenfor +/- 5% av svarene i denne undersøkelsen.  
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Sammenligning av utvalget som fikk sendt spørreundersøkelsen, og respondentene viser 
godt samsvar mellom de to gruppene med hensyn til fordeling etter kjønn, aldersgrupper, og 
fylke.  

Resultatene  

I spørreundersøkelsen ble respondentene bedt om å svare på ti spørsmål. I det følgende vil 
resultatene for hvert spørsmål bli presentert og kommentert.  

Samfunnsvitere er ikke overutdannet  

I samfunnsdebatten hevdes det ofte at Norge utdanner for mange samfunnsvitere og 
humanister på bekostning av realister og ingeniører. For å belyse denne problemstillingen 
ble respondentene spurt om samsvaret mellom deres utdanning og arbeidsoppgaver. 
Spørsmålet måler det som kan kalles overutdanning, det vil si at man har mer utdanning enn 
det som kreves i jobben.  

Bare 1 prosent av respondentene mener at det er helt uten betydning om de har høyere 
utdanning for å kunne løse nåværende arbeidsoppgaver, se figur 1. Hvis vi bruker en videre 
definisjon av overutdanning, er andelen betydelig høyere eller på 32 prosent. Den vide 
definisjonen av overutdanning inkluderer også de som mener at arbeidsoppgavene er på 
lavere nivå enn deres utdanning, og de som svarte at arbeidsoppgavene ikke krever høyere 
utdanning, men at det er en fordel å ha det.  

NIFU1 har stilt samme spørsmål til kandidater med mastergrad i humanistiske og estetiske 
fag og samfunnsvitenskapelige fag tre år etter fullført utdanning i 2013. Deres analyse viser 
vesentlig høyere andel overutdannede humanister og samfunnsvitere enn det som 
fremkommer i vår undersøkelse. Samfunnsviternes medlemmer har lengre fartstid i 
arbeidslivet enn tre år, så unge samfunnsvitere og humanister kan forvente å oppnå bedre 
samsvar mellom utdanning og arbeidsoppgaver jo lenger de jobber.   

 

                                                           
1 Liv Anne Støren, Terje Næss, Rune Reiling og Jannecke Wiers-Jenssen (2014) Får nyutdannede 
med høyere grad arbeid i samsvar med sitt utdanningsnivå? Utviklingstrekk 1995–2013, Oslo: NIFU 
Rapport 53/2014.    



 

3 
 

Figur 1.  

Hvordan karakteriserer du arbeidsoppgavene i din nåværende jobb i forhold til nivået 
på din høyeste fullførte utdanningen? 

  

 

Samfunnsvitere er storbrukere av fremtidens kompetanser 

Det er knyttet stor usikkerhet til hvilken kompetanse som vil kreves for å utføre fremtidens 
arbeidsoppgaver. OECD2 trekker frem en rekke kompetanse i kategorien «21st century 
skills» som vil være viktige i årene fremover. I spørreundersøkelsen ba vi respondentene 
vurdere hvor mye de bruker fremtidens kompetanse i nåværende jobb og hvor mye faglig 
autonomi de har. Samlet viser svarene at samfunnsvitere og humanister er storbrukere av 
fremtidens kompetanse. Over halvdelen av respondentene mener at deres jobb krever mye: 

1. læring  
2. samarbeid  
3. bruk av sosiale ferdigheter  
4. evne til å ta avgjørelse  
5. problemløsning 
6. faglig autonomi 
7. kritisk evaluering 
8. kommunikasjon 
9. innovasjon 
10. kompetanse innen IKT 

De som har humanistiske og samfunnsvitenskapelige fag, behøver derfor ikke frykte at deres 
arbeidsoppgaver vil bli automatisert bort i løpet av de neste årene.  

                                                           
2 OECD (2017) OECD (2017f). The Nature of Problem Solving. Using research to inspire 21st century 
learning, Paris: OECD Publishing. 
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Samfunnsviteres kompetansebehov 

En overraskende stor andel respondentene, dvs. litt over 90 prosent, ønsker økt 
kompetanse, se figur 2. På spørsmålet om hva slags kompetanse de har behov for og 
ønsker om, peker svarene i forskjellige retninger. Det kan gjenspeile medlemmenes faglige 
bredde. Samfunnsviterne er et bredt faglig fellesskap som organiserer både de med 
humanistisk og samfunnsvitenskapelig fag. Litt over halvdelen av respondentene mener de 
har behov for økt digital kompetanse. Andre peker på prosjektledelse og spesialkompetanse 
innenfor respondentens arbeidsfelt, samt ledelseskompetanse og kompetanse i 
innovasjonsprosesser. 

 

Figur 2.  

Har du behov for/ønske om økt kompetanse? 

 

 

Samfunnsvitere vil prestere bedre i jobben sin 

På spørsmålet om hvorfor respondentene ønsker økt kompetanse, mener 76 prosent at de 
vil bli bedre eller mer spesialisert i sin nåværende jobb og kvalifisere seg til andre 
arbeidsoppgaver enn i dag, se figur 3. At såpass mange ønsker økt kompetanse for å 
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prestere bedre i jobben sin, er et godt argument for at arbeidsgiverne bør finansiere etter- og 
videreutdanning til Samfunnsviternes medlemmer.  

Figur 3.  

Hvorfor ønsker du økt kompetanse? 

 
 

Samfunnsvitere har gode digitale ferdigheter 

I den nasjonale kompetansepolitiske strategien står det at partene i arbeidslivet og 
myndigheten er enige om å styrke og videreutvikle den digitale kompetansen i hele 
arbeidsstyrken3. For å kunne identifisere behovet Samfunnsviternes medlemmer har for 
kompetanseutvikling som følger av digitalisering, ble respondentene bedt om å vurdere sin 
egen digitale kompetanse innenfor ulike områder.  

De fleste, dvs. 74 prosent, mener at de har gode ferdigheter i å bruke standard dataverktøy 
som f.eks. Office-pakken, vurdert opp mot det de trenger i nåværende jobb, se figur 4. En 
lavere andel vurderer derimot sine ferdigheter i mer spesialiserte dataverktøy som spesielt 
gode. Andre mener de har god kompetanse på sosiale medier og god oversikt over digitale 
muligheter og begrensinger, samt på digitale arbeids-/virksomhetsprosesser. Enkelte 
opplever at de har god samlet kompetanse på digital ledelse og på relevante 
styringsmodeller. Dette kan settes i sammenheng med at flertallet av medlemmene i 
Samfunnsviterne jobber som rådgivere og ikke som ledere. 

 

                                                           
3 https://www.regjeringen.no/contentassets/3c84148f2f394539a3eefdfa27f7524d/nasjonal-strategi-kompetanse-
nett.pdf  

3

0

0

3

4

5

8

13

63

0 10 20 30 40 50 60 70

Annet

For å studere eller ta et kurs for å få et avbrekk fra
jobbhverdagen

For å få flere studiepoeng

For å få høyere lønn

For å bytte jobb

For å lære meg noe nytt uavhengig av jobbrelevans

For å bli aktuell for opprykk til lederstilling

For å kvalifisere meg til andre arbeidsoppgaver enn i
dag

For å bli bedre eller mer spesialisert i min nåværende
jobb

Prosent

https://www.regjeringen.no/contentassets/3c84148f2f394539a3eefdfa27f7524d/nasjonal-strategi-kompetanse-nett.pdf
https://www.regjeringen.no/contentassets/3c84148f2f394539a3eefdfa27f7524d/nasjonal-strategi-kompetanse-nett.pdf


 

6 
 

 

Figur 4.  

Hvordan vurdere du din egen digitale kompetanse? 

 
 

Samfunnsvitere ønsker mer EVU enn de får  

Partene i arbeidslivet er enige om at det er behov for kompetansereform for å møte 
kompetansebehovene fremover. Det er derfor viktig å kartlegge kompetansebehovene til 
Samfunnsviternes medlemmer. Så mange som 80 prosent av respondentene mener at de 
har behov og ønske om etter- og videreutdanning i de neste 12 månedene, figur 5. Ifølge 
Samfunnsviternes lønnsundersøkelse deltok bare rundt 20 prosent av medlemmene etter- og 
videreutdanning i 2017. Spriket mellom medlemmenes ønske om og muligheten til å delta i 
opplæring og videreutdanning ser derfor ut til å være stort.  

Over halvparten av respondentene ønsker kurs, seminarer og annen virksomhet der 
hovedformålet er opplæring utenfor arbeidsplassen. Derimot ønsker bare rundt tredjedel 
opplæring på arbeidsplassen og utdanning som gir studiepoeng.  
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Figur 5.  

Har du et behov for/ønske om etter- og videreutdanning i de neste 12 månedene? 

 

 

Tidsmangel og finansieringsproblemer hindrer deltagelse i EVU  

Halvdelen av respondentene mener at de ikke har blitt hindret fra å delta i etterutdanning, 
mens mener litt under 70 prosent mener det var tilfellet med videreutdanning, se figurer 6 og 
7. Tidsmangel og finansieringsproblemer er de vanligste årsakene til at respondentene ikke 
kunne delta i etter- og videreutdanning. Her er det interessant at mangelfullt tilbud er et 
større hinder for deltagelse i opplæring enn i videreutdanning. Det er verdt å merke seg at 
enkelte medlemmer har opplevd at arbeidsgiveren har negative holdninger til deres 
deltagelse i etter- og videreutdanning.  
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Figur 6.  

Har du blitt hindret fra å ta etterutdanning (kurs, seminarer og annen virksomhet der 
hovedformålet er opplæring)?  

 

Figur 7.  

Har du blitt hindret fra å ta formell videreutdanning (utdanning som gir studiepoeng 
ved høyskole eller universitet)?  
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Samfunnsvitere har individuelle avtaler om EVU 

Respondentene ble spurt om muligheter/ordninger i nåværende jobb til etter- og 
videreutdanning. Interne ordninger for opplæring og videreutdanning er vanligere enn 
avtalebestemte ordninger og individuelle avtale eller kompetanseplan, se figurer 8 og 9. Her 
er det også interessant at flere oppgir at de har individuelle avtale om etter- og 
videreutdanning eller kompetanseplan enn de som har avtalebestemt rett til etter- og 
videreutdanning. 

 

Figur 8.  

Hva slags muligheter/ordninger har du i nåværende jobb til etterutdanning (kurs, 
seminarer og annen virksomhet der hovedformålet er opplæring)?  
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Figur 9.  

Hva slags muligheter/ordninger har du i nåværende jobb til formell videreutdanning 
(utdanning som gir studiepoeng ved høyskole eller universitet)? 

 

For ytterligere informasjon, kontakt Lilja Mósesdóttir, lm@samfunnsviterne.no eller Bjørn 
Mathisen, bm@samfunnsviterne.no  
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